
 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 21 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

2) Variazioni al Programma Annuale Es. Fin. 2018 di cui all’art. 6 del D.M. n. 44 del 01.02.01. 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 
VISTA  la delibera di approvazione del Programma Annuale 2018 del 26 gennaio 2018; 
VISTE  le delibere di variazioni al Programma Annuale n° 14 e 15 del 26 giugno 2018; 
VISTO  il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 01 febbraio 2001, n. 44, art. 2; 
VISTO l’art. 6 secondo comma del regolamento n. 44/2001, ai sensi del quale il Consiglio di 

Istituto è competente ad approvare le variazioni al programma annuale che si dovessero 
rendere necessarie nel corso dell’esercizio finanziario su proposta della Giunta esecutiva; 

VISTA la relazione del Direttore Amministrativo, redatta ai sensi dell’art. 6, sesto comma, del 
regolamento n. 44/2001, con la quale è stata esposta la situazione contabile e finanziaria 
alla data del 21.06.18; 

VISTO il documento del Dirigente Scolastico redatto in data 27.09.18 dal quale, a seguito della 
suddetta verifica, emerge  la necessità di operare  alcune variazioni negli stanziamenti 
contenuti negli aggregati delle entrate  e delle spese  secondo l’art. 6 del D.I. n. 44/01; 

FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano motivati  

  e documentati nel documento del Dirigente Scolastico e nella conseguente proposta della  
  Giunta Esecutiva; 

VISTO  l’art. 35, comma 2 del D.I. n. 44 del 01.02.01; 
VISTE  le determine di spesa del Dirigente Scolastico pubblicate all’albo on line dell’istituto; 
SENTITA la relazione analitica del Dirigente Scolastico sull’attività negoziale svolta, sia per quanto  
  riguarda l’attuazione di contarti e convenzioni coma da Programma Annuale e precedenti  
  delibere; 
all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: voti favorevoli n. 14; contrari 
n.0; astenuti   n. 0) 

DELIBERA 
1. Per conoscenza e per approvazione le seguenti variazioni relative a minori o maggiori entrate finalizzate (art. 

6 – D.I. n. 44/2001): 

 Attività/progetto Contributo Precedente 
previsione 

Variazione 
in + o - 

Previsione 
definitiva 

Sottoconti 

1 A01 – Funz. Amm.vo Ministeriale (4/12 sett/dic 
18) 

49.349,92 + 1.570,34 50.920,26 1.100,00 2/1/1 
300,00 2/3/9 

  170,34  2/3/10 
 

2 A01 – Funz. Amm.vo Miur (4/12 appalto pulizia) 50.920,26 + 19.709,69 70.629,50 3/10/07 

3 A01 – Funz. Amm.vo Privati (assicurazione alunni 
e personale) 

70.629,50 + 1.738,60 72.368,55 3/12/04 

4 A02 – Funz. Didattico Ministeriale (4/12 sett/dic 
18) 

33.333,04 + 1.400,00 34.733,04 800,00 2/3/8 
600,00 6/3/13 

5 A02 – Funz. Didattico Hera (Riciclandino) 34.733,04 - 0,07 34.732,97 6/3/9 

6 A02 – Funz. Didattico Genitori alunni (uscite e 
Ptof) 

34.732,97 -146,00 34.586,97 -90,00 6/3/13 
-56,00 3/13/1 

7 P01- Il Piacere di 
leggere) 

Ministeriale (4/12 sett/dic 
18) 

5.691,00 + 500,00 6.191,00 2/3/8 

8 P04 – P.N.S.D Ministeriale (4/12 sett/dic 9.465,16 + 1.700,00 11.165,16 200 2/3/8 



18) 1.500,00 6/3/11 

9 P04 – P.N.S.D Privati (vendita beni fuori 
uso) 

11.165,16 + 65,00 11.230,16 6/3/11 

10 Z- Disponibilità 
finaziaria da 
programmare 

Privati (contributo genitori 
volontario e obbligatorio) 

11.238,35 + 8.820,00  20.058,35  

2.Di apportare al programma annuale 2018 le seguenti variazioni in uscita per storno: 

 Attività/progetto Tipo/conto Uscita Uscita 

1 A01 3/8/3 
3/10/7 

- 137,91 
 

 
+137,91 

2 A02 2/3/7 
6/3/9 

- 400,00  
+400,00 

3 P04 3/2/5 
3/8/4 

- 140  
+ 140,00 

3.Di approvare lo scarico inventariale ai sensi dell’art. 52 del D.I  44/01 e la conseguente variazione patrimoniale: 

n.o Descrizione materiale Cat
. 

Qu
anti
tà 

N.Inventa
rio 

Valore 
inventar
io 

Destinazion
e 

1 Cucina Lofra – MX76ASMFCV – 5 fuochi – Forno elettrico 
multifunzione 

3 1 9 275,00 Vendita 

2 PC Intel Pentium 4 – CDC Premium – Processore 3.2 512 
kb 1 gb – 256 MB Ram 

3 1 11 0 Vendita 

3 PC IBM Lenovo 1,8 mhz – 1gb  3 1 18 0 Vendita 

4 Server IBM 4368k4g Xeon Quad Core - 2,50 Ghz X3320 
2HDD Sas 15.000 giri 730 Gb ram - Windows 2008 server 

1 1 19 0 Vendita 

5 PC Lenovo – 2 gb ddr 2 hdd 320 gb - WXPro 3 1 20 0 Vendita 

6 Proiettore integrato con Lim Cleverboard Epson EMP – 
400W 

3 1 23 0 Discarica 

7 Notebook Toshiba satellite pro L650 – Intel core i3 3 1 27 0 Vendita 

8 Notebook Toshiba satellite pro L650 – Intel core i3 3 1 28 0 Vendita 

9 PC CPU Intel Dual Core E5300  – Si Computer 
 

3 1 63 0 Vendita 

10 PC CPU Intel Dual Core E5300  – Si Computer 
 

3 1 65 0 Vendita 

11 PC CPU Intel Dual Core  – Si Computer 
 

3 1 66 0 Vendita 

12 PC CPU Intel Dual Core E5300 2.60 ghz – T3400 – Si 
Computer 
 

3 1 72 0 Vendita 

13 Stampante multifunzione SCX – 3200 Samsung 3 1 79 0 Vendita 

14 Stampante laser Samsung ML 160 1 1 80 0 Vendita 

15 Notebook Olivetti P1550  3 1 85 0 Vendita 

16 Videoproiettore Panasonic PT-TW230 integrato Lim  3 1 90 0 Vendita 

17 Videoproiettore Panasonic PT-TW230 integrato Lim 3 1 91 0 Discarica 

18 Videoproiettore Panasonic PT-TW230 integrato Lim 3 1 92 0 Discarica 

19 Casetta giardino Floralie 3 1 98 224,25 Discarica 

20 Tablet Asus TF600T 3 1 119 0 Furto 

21 Notebook HP650 3 1 128 0  

22 Scivolo Megaliss 3 1 134 199,20 Discarica 

23 Scivolo gigante pieghevole 3 1 135 103,20 Discarica 

24 Scivolo u-turn 3 1 136 239,20 Discarica 

25 Fotocamera digitale Olympus VH-210 3 1 149 72,58 Discarica 

26 Notebook Acer P255M i3 3 1 190 98,21 Discarica 

27 Server IBM Lenovo x 3100 1 1 212 1.274,90 Discarica 

28 Access point Ubiquity AC-LR 3 1 252 139,08 Discarica 

29 Access point Ubiquity AC-LR 3 1 253 139,08 Discarica 

 TOTALE    2.764,7
0 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 
___________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 
     
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 



 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 22 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

3) Ratifica incarichi  Pon 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-116 

________________________________________________________________________________ 
- VISTO il D.P.R. n. 275 del 08.03.99; 

- VISTO il Capo I° - Titolo I°- del D.I. n. 44 del 01.02.01; 

- VISTO il regolamento interno che disciplina il conferimento dei contratti di  prestazione 

d’opera; 

- VISTA la nota Miur prot. n. AOODGEFID/196 del 10/01/2018, avente oggetto la 

comunicazione di autorizzazione del Progetto presentato dall’Istituto in adesione all’Avviso 

Pubblico Miur prot. n. 1953 del 21/02/2017 - Competenze di base in chiave innovativa - 

10.2.2A-FSEPON-EM-2017-116; 

- VISTA la designazione diretta  nell’ambito del Collegio docenti del 3 settembre 2018 del 

valutatore a seguito di avviso interno per il reclutamento di personale docente come da avviso 

prot. 0003272/B28 del 22 agosto 2018 nell’ambito del progetto 10.2.2A – FSEPON-EM-217-

116 – CUP I55B17000140007; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

dopo ampia discussione all’unanimità per il modulo 5 “Se ascolto dimentico, se vedo ricordo, se 

faccio capisco” unico modulo attivato per l’anno scolastico in corso; 

D E L I B E R A 

1. L’affidamento dell’incarico di n. 10 ore  in qualità di Valutatore  nell’ambito del progetto 

“Competenze di Base” 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-116  “Se ascolto dimentico, se vedo 

ricordo faccio capisco”, come  da regolare procedura di designazione  di personale 

interno alla prof.ssa Rosanna Spada  che presenta le competenze idonee come da 

curriculum personale. Il compenso per tale attività di 10 ore è stabilito in   € 17,50 

Lordo Dipendente per complessivi  € 232,22 compresi gli oneri a carico 

dell’Amministrazione. 

 

 

________________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto. 
       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 
___________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 
     
 
 
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 

 

 



________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 23 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 4) Centro sportivo Scolastico Scuola Secondaria 
- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 
- VISTE  le linee guida del Miur con nota 44426 del 30 ottobre 2018  

- VISTO l’elenco delle discipline sportive per l’a.s. 2018/19; 
- VISTI i criteri generali della programmazione e l’approvazione nel Collegio Docenti del 4 

settembre 2017 per l’inserimento nel POF della costituzione del Centro Sportivo 
Scolastico; 

- RITENUTE  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 
all’unanimità     d e l i b e r a  

a) Di  istituire  il Centro Sportivo Scolastico di Scuola Secondaria dell’istituto Comprensivo di 
Brisighella composto da: 

- Dirigente Scolastica Dr. Paola Fiorentini;  
- Docente unica di Educazione Fisica Prof.ssa Silvia Bigini 

     con le seguenti competenze: 
- Panificazione dell’attività sportiva scolastica dell’istituto; 
- Attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione 

dell’attività sportiva scolastica; 
- Cura dei rapporti con le famiglie degli studenti; 
- Collaborazione con gli Enti Locali; 
- Collaborazione con le associazioni sportive del territorio 

b) Di partecipare ai Campionati Studenteschi delle seguenti discipline: 
- Basket 
- Corsa Campestre; 
- Calcio a 5; 
- Pallavolo; 
- Lotta; 
- Orienteering; 

-     Pallamano  
L’attività di avviamento alla pratica sportiva si configurerà come  una occasione per poter preparare al 
meglio le gare delle varie discipline a cui la scuola partecipa  nella giornata del martedì o in alternativa 
del giovedì, dalle ore 14, alle ore 16,30 con l’obiettivo di stimolare la partecipazione di tutti gli alunni di 
Scuola Secondaria alla pratica sportiva attraverso la partecipazione a varie discipline che si intendono 
promuovere  come il basket, la Corsa Campestre, il calcio a 5, la Lotta, la Pallavolo, l’Orienteering e la 

pallamano nell’ambito delle lezioni scolastiche per la successiva partecipazione ai Giochi Sportivi 
Studenteschi 2018/19. 
       Le attività sopra indicate sono inserite nel PTOF dell’Istituto a.s. 2016/2019. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 

___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 
     
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 

________________________________________________________________________________ 



 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 24 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno:  
5) Centro sportivo Scolastico Scuola Primaria e adesione Scuola in Movimento/Sport di Classe 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 
- VISTA  la nota Miur prot. 0004048 del 02 ottobre 2018 Progetto Provinciale “Sport di classe”  Primaria  
   a.s. 2018/19; 
- VISTA  la nota Miur prot. 0003801 del 05 settembre 2018 Progetto Provinciale  Infanzia “Scuola in 
   Movimento a.s. 2018/19; 
- VISTI   i criteri generali della programmazione e l’approvazione nel Collegio Docenti del 3 settembre  

  2018 per l’inserimento nel PTOF della costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 
- RITENUTE che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 
all’unanimità 

d e l i b e r a  
1. Di  istituire  il Centro Sportivo Scolastico  di Scuola Primaria presieduto dalla Dirigente 

scolastica Dr. Paola Fiorentini così composto: 

- Docente unica di Educazione Fisica Prof.ssa Silvia Bigini; 
- Tutor sportivo scolastico  incaricato dalla graduatoria nazionale per punteggio e 

viciniorità, nell’ambito del Progetto Sport di Classe;  
- Referente di Educazione Fisica di plesso Scuola Primaria di Brisighella Ins.te Guarniero 

Silvia; 
- Referente di Educazione Fisica di plesso Scuola Primaria di Fognano Ins.te 

Montevecchi Silvana; 

2. Di aderire con tutte le sezioni terze di Scuola dell’Infanzia di San Martino e Brisighella al 
Progetto Provinciale  “Scuola in Movimento”; 

3. Di aderire con tutte le classi  quarte e quinte dei due plessi di Scuola Primaria di Brisighella e 
di Fognano al Progetto Nazionale “Sport di Classe”; 

4. Di aderire con le classi quarte e  quinte dei due plessi di Scuola Primaria  “Giocasport” che 
prevede come manifestazione finali  c/o il Pala Cattani di Faenza una giornata per le classi 4^ 
e una per le classi 5^ nelle giornate del 10 e 11 aprile 2019 e di autorizzare di conseguenza 

le uscite didattiche in dette date. 
       
 Le attività sopra indicate sono inserite nel PTOF dell’Istituto per il triennio di riferimento. 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 

___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 

     
 
 
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 

 



 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 25 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
6) Adozione  P.T.O.F. 2016/2019 per il corrente anno scolastico; 

- VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08.03.99; 
- VISTO  il Capo I° - Titolo I°- del D.I. n. 44 del 01.02.01; 
- VISTA  la legge 107/2015; 
- ASCOLTATA la relazione della Dirigente Scolastica che illustra il piano e che sottolinea come sia  
  importante il lavoro in verticale tra le varie classi dell’istituto e  valorizzare il lavoro 
in  

  team degli insegnanti; 
- PRESO ATTO   del Piano Triennale dell’offerta formativa precedentemente illustrato dal Dirigente  
  Scolastico; 
- CONSIDERATO che tale piano  risponde pienamente alle attuali esigenze dell’Istituto; 
- VERIFICATO l’iter di formazione del Piano per l’a.s. 2018/19; 
- VISTE  le vigenti disposizioni; 

all’unanimità  
D E L I B E R A 

 
di adottare  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  2016/19 nelle sue linee guida e nei suoi 
contenuti,  così articolato: 

1. Atto di indirizzo; 

2. Chi siamo; 

3. Collaborazioni esterne; 
4. Come operiamo; 
5. Piano di miglioramento; 
6. Fabbisogno organico; 
7. Formazione e aggiornamento; 
8. Valutazione esterna; 
9. Progetti; 

10. Monitoraggio e valutazione; 
 

corredato dei seguenti allegati allegati: 
- Revisione Piano di miglioramento 2018/19 
- Atto di indirizzo 
- Piano di inclusività 

- Progetti 2018/19 
- Organico 2018/19 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 
___________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 
     
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 



 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 26 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

7) Deroghe uscite a piedi sul territorio comunale. 

PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTA   la delibera n° 44 del 14 ottobre 2016; 
VISTA   la richiesta delle insegnanti di sostegno Frattini e Visani; 
VISTA   il consenso scritto degli alunni interessati alla richiesta di deroga; 
VISTI   i criteri generali della programmazione; 
RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 

all’unanimità 
D E L I B E R A 

 
di approvare la deroga per le uscite a piedi degli alunni Z.A. e U.G.  senza l’obbligo di preavviso e l’iter 
amministrativo previsto dalla delibera citata in premessa 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 
___________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 
     

 
 
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 

 

 



________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 27 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, Istituto 

Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dal  
Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  per la 
componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la componente Ata, 
il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento posto 
all'ordine del giorno: 
8) Orario di funzionamento Scuole dell’Istituto Comprensivo di Brisighella. 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 
- VISTO l’art. 1 dell’O.M. 267 del 04.08.1995; 
- VISTA  la delibera n. 15 del 04.07.17; 

- CONSIDERATA l’organizzazione dell’Ente Locale per i servizi di mensa e trasporto scolastico; 
- VISTE  le direttive riguardanti l’autonomia scolastica; 
- VISTA  la normativa vigente in materia; 
- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

- RITENUTE che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 
all’unanimità 

d e l i b e r a  
1) di approvare l’orario di funzionamento delle scuole primarie e dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo di 

Brisighella per l’a.s. 2018/2019 che viene qui sotto analiticamente riportato:  
SCUOLA PRIMARIA  

 Brisighella tempo pieno  dalle ore 8,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì 
 

 FOGNANO tempo pieno  dalle ore 8,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì 
 

 MARZENO modulo   dalle ore 8,00 alle ore 12,00 il lunedì, mercoledì e venerdì (1^-2^) 
dalle ore 8,00 alle ore 16,00 il martedì e il giovedì (1^-2^) 

   dalle ore 8,00 alle ore 12,00 il mercoledì e venerdì (cl.3^ 4^ e 5^) 

    dalle ore 8,00 alle ore 16,00 il lunedì, martedì e giovedì  (cl.3^ 4^ e 5^) 

SCUOLA INFANZIA 
*  Marzeno    dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dal lunedì al venerdì -  sabato a casa 
 
*  S.Martino in G.             dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dal lunedì al venerdì  -    sabato a casa 

 
*  Brisighella    dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dal lunedì al venerdì  -  sabato a casa 

SCUOLA SECONDARIA 
 Tempo normale dalle ore 8,30 alle ore 13,30 dal lunedì al sabato 
 Indirizzo Musicale  dalle ore 8,30 alle ore 17,30 il lunedì  

dalle ore 8,30 alle ore 17,00 il mercoledì 
dalle ore 8,30 alle ore 17,30 il giovedì 
dalle ore 8,30 alle ore 13,30 il martedì, venerdì e sabato 

 
 Alunni h con trasporto scuolabus obbligato  dalle 8,00 alle 13,30 dal lunedì al sabato 

 
2) L’approvazione dell’orario di ricevimento al  pubblico dell’ufficio di segreteria e del D.S.G.A. dalle ore 
11,00 alle ore 13,00 dal lunedì al sabato. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 

         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 
___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 
     
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 



________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 28 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

9)  Concessione locali scolastici. 
Testo della deliberazione: 
- VISTO  l'art. 50 del D.M. n. 44 del 01.02.01 che attribuisce all'istituzione scolastica la  

facoltà di concedere a terzi l'uso precario e temporaneo dei locali scolastici; 
- VISTO  l'art. 96 del T.U. 14/04/1994, n. 297; 
- VISTO l'art. 33, 2° comma, del Decreto n. 44 del 01/02/01 in base al quale il  Consiglio di  
  Istituto è chiamato ad esprimere i criteri ed i limiti entro cui il Dirigente Scolastico  

  può svolgere l'attività negoziale prevista dalla stessa  disposizione; 
- VISTA            la nota del Comune di Brisighella del 12.09.18, richiedente il nulla-osta per l'utilizzo a  
                       titolo gratuito dei  locali delle palestre della  scuola secondaria  e primaria di Brisighella;  
- CONSIDERATE valide le motivazioni delle suddette richieste; 
- CONSIDERATO che le società sportive hanno attivato un servizio di pulizia al termine delle attività; 
- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

All’unanimità 
D E L I B E R A 

Si concede: 
Palestra Scuola Secondaria  BRISIGHELLA  
      Ginnastica 3^ età – C.S.E.N. 
      Lunedì/Mercoledì/Venerdì  dalle   ore 15,00 alle ore 16,00 
     

Ginnastica Artistica – C.S.E.N. 
Lunedì dalle ore 16,45 alle ore 19,15 
Giovedì dalle ore 16,45 alle ore 18,00 

       
Basket Brisighella 

       Martedì, Mercoledì e Venerdì dalle  16,00 alle ore 18,0 0 
 

Val Lamone Volley 
Mercoledì  e venerdì dalle ore 18,30 alle ore 20,30 
 
Strabili – Arti   - danza e scuola circense 
Martedì dalle ore 19,00 alle ore  21,30 

       Giovedì dalle ore 19,30 alle ore  20,30 

       Sabato dalle ore 14,00 alle ore 16,00 
   
       Spazio Compiti – Educatori Zerocento 

     Il primo e il terzo  giovedì  di ogni mese dalle ore  

     14,30  alle ore 16,30  
 
 Palestra Primaria BRISIGHELLA  Gruppo L’Uno Yoga 

      Lunedì dalle ore 19,00 alle 20,30 
Giovedì  dalle ore 19,00 alle 20,30  

       
       Taoynitalia 

Lunedì dalle ore 17,45 alle 19,00 
Giovedì  dalle ore 18,00 alle 19,00  
 

Strabili – Arti   - danza e scuola circense 



      Martedì  dalle ore 17,00 alle ore 22,00 

      Mercoledì dalle ore 17,00 alle ore 19,00 

      Giovedì dalle ore 16,45 alle ore 17,45 
Venerdì  dalle ore 16,45 alle ore 20,00 

       Sabato  dalle ore 10,00 alle ore 14,00 
 
Si prende atto che nel palasport di Fognano utilizzato dalla Scuola Primaria, le attività extrascolastiche 
pomeridiane inizieranno alle ore 15,30 il lunedì, mercoledì e alle ore 16,00  il venerdì per tutto l’anno 

scolastico 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 
___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 

     
 
 
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 29 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

10) Variazione giornate di chiusura istituto in periodi di sospensione delle lezioni. 

________________________________________________________________________________ 
- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTE  le vigenti disposizioni; 

- VISTO  il calendario scolastico che fissa l’inizio dell’attività scolastica 2012/13 e  

   successivi anni scolastici  della Regione Emilia Romagna come da delibera  

Giunta Regionale n. 138/12 del 21.03.12 il giorno 15 settembre di ogni 

anno; 

- CONSIDERATO che detta delibera consente di effettuare adattamenti al calendario,  

   conservando un minimo di 200 giorni di scuola effettiva; 

- VISTA  la precedente delibera n° 20 del 26 giugno 2018; 

- CONSIDERATO  che risponde pienamente alle attuali esigenze dell’Istituto e dell’Ente 

Locale; 

dopo ampia discussione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 
di apportare le seguenti variazioni al calendario scolastico proposto dalla regione: 

 

1. La chiusura degli uffici nella  giornata prefestiva di  lunedì 24  Dicembre 2018 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 

___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 
     
 
 
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 

 



 

 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 30 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 4 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 7 novembre  2018, alle ore 17.00, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 

Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 

presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Gallus Salvatore, Melandri dea e Nannini Luana  

per la componente genitori,  Spada Rosanna per la componente docenti e Samorì Paola per la 

componente Ata, 

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 
11) Visite guidate e viaggi di istruzione. 
PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTO   l’art. 6 del D.P.R. n. 417/74; 
VISTA   la L. n. 517 e relativi programmi e disposizioni ministeriali; 
VISTA   la C.M. n. 291 del 14.10.92; 
VISTI   i criteri generali della programmazione; 

VISTE   le proposte avanzate dai Consigli di intersezione,  interclasse e di classe delle  
   scuole  primaria e secondarie dell’I.C. di Brisighella, 
RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 
all’unanimità 

D E L I B E R A 
di approvare le seguenti visite didattiche: 

 

data gruppo destinazione P. R. trasporto accompagnatori 

14o21/11/18 
classe 3A Sec. di 
1° Grado 

Faenza: Palazzo 
Milzetti 8.10 12.35 corriera/treno   

16/11/2018 
classe 3^ primaria 
Fognano 

Palestra della 
scienza - Faenza 9.00 12.45 treno 

Laghi L. Montevecchi 
S. 

19/11/2018 
classe 5^ primaria 
Fognano Ravenna: planetario 9.00 16.35 treno ciani, Montevecchi R. 

20/11/2018 
classe 2^ primaria 
Fognano Mic - faenza 9.00 12.45 treno 

Cavina MT, Ferrini, 
Valgimigli 

07/02/2018 
classe 2^ primaria 
Fognano 

Palestra della 
scienza - Faenza 9.00 12.45 treno Cavina MT, Ferrini 

10/12/2018 
classi 3^A 3^C 
Sec. di 1° Grado 

Faenza: scuole 
superiori - Faenza 8.10 12.35 mezzi di linea Bellavista 

14/12/2018 
classi 1^A e 2^ 
primaria Brisighella 

Ravenna: museo 
Tamo 9.23 16.25 treno 

Ceroni L. Ferrucci, 
Sorrentino, Ceroni A 

15/12/2018 
alcuni alunni 3A 
Sec. di 1° grado 

Riolo Terme: Ist. 
Alberghiero 9.00 13.00 corriera Bellavista 

15/01/2019 

alcuni alunni classe 
3^C Sec. di 1° 
Grado 

Riolo Terme: Ist. 
Alberghiero 9.00 13.00 corriera 

Organizzazione 
Bellavista 

16/17/18/01/
19 

5^ primaria 
Marzeno 

Brisighella: scuola 
media 8.30 12.00 scuolabus Stampa 

20/02/2019 
classi 3^A 3^C 
Sec. di 1° Grado 

Faenza: teatro 2 
mondi 8.10 12.35 mezzi di linea 

Fabbri, 
Marzocchi,Coci 

21/02/2019 
classe 3^C Sec. di 
1° Grado Faenza: consultorio 8.10 12.35 mezzi di linea Lugatti, Giorgi 

28/02/2019 
classe 3^A Sec. di 
1° Grado Faenza: consultorio 8.10 12.35 corriera/treno   



04/03/2019 
classe 1^ primaria 
Fognano Mic - Faenza 8.30 14.00 scuolabus Bentini, Bettoli 

11/03/2019 
classi 1^ e 2^ 
primaria Marzeno Faenza: pinacoteca 9.10 13.20 

autobus di 
linea 

Gurini, Zoso, 
Calderoni 

12/03/2019 
classi 3,4,5 
primaria Marzeno Faenza: pinacoteca 9.00 13.30 corriera di linea Stampa, Lini 

19/03/2019 
classe 1^B 
primaria O. Pazzi Mic - faenza 9.15 16.30 treno 

Bandini, Laghi M., 
Ceravolo, Querzani 

25/03/2019 
classe 5 primaria 
O. Pazzi Firenze 8.31 17.40 treno 

Di Carmine, 
gentilini, Nati 

26/03/2019 
Sezione unica 
infanzia Marzeno 

Brisighella: fattoria 
Ca' Simone 9.15 11.45 scuolabus Chioccini, Nannini L. 

28/03/2019 
classi 1,2,3,4,5, 
prim Marzeno 

Brisighella-Torre di 
Ceparano 9.00 12.00 scuolabus 

Calderoni, 
Faraone,Gurini 

10/04/2019 
Sezione delfini inf. 
Cicognani 

Brisighella: Ca 
Simone 9.30 16.00 

scuolabus/genit
ori Murzilli, Nannini C. 

12/04/2019 
classe 5^ primaria 
Marzeno 

Rimini: rimini 
romana 7.55 13.40 treno Stampa, Peroni 

17/04/2019 
classe 4^ primaria 
O. Pazzi Ravenna: planetario 9.00 14.45 treno Antenore, Rossi 

17o 
30/04/2019 

1B Sec. di 1° 
Grado 

Brisighella: giro delle 
torri 9.00 12.00 scuolabus Matulli, Reali,  

30/04/2019 
classi 3^A e 3^B 
primaria O. Pazzi Faenza: pinacoteca 9.15 12.45 treno 

Simoncini, Cattani, 
Gentilini,Casadio 

02/05/2019 
classe 3A Sec. di 
1° Grado 

Ravenna: 
piattaforma 
Garibaldi (ENI) 7.15 17.30 trasporto ENI   

07/05/2019 
sezione pinguini 
inf. Cicognani 

Brisighella: podere 
Cavedale 9.00 12o16 

scuolabus/genit
ori Betti, Timoncini 

08/05/2019 
Sezione unica inf. 
San martino 

Brisighella-Ca' 
Simone 9.00 12.00 scuolabus 

Cavina Marta, 
Capirossi, Bertoni 

09/05/2019 
classe 1^B 
primaria O. Pazzi 

Brisighella: Ca' 
Simone 9.15 16.30 

scuolabus/genit
ori 

Bandini, LaghiM, 
Ceravolo, Querzani 

14/05/2019 
classe 1^ primaria 
Fognano 

San martino in 
Gattara: scuola 
infanzia 8.35 13.00 treno Bentini Bettoli 

14/05/2019 
classe 3^C Sec. di 
1° Grado 

Ravenna: 
piattaforma 
Garibaldi (ENI) 7.15 17.30   

Giorgi/lugatti 
organizz. Spada 

15/05/2019 
sezione pulcini inf. 
Cicognani 

Brisighella: fattoria 
Ca' Simone 9.00 12.00 scuolabus Bovo, Sica 

16/05/2019 
classe 2^ primaria 
Fognano 

Faenza: apicoltura 
Lombardi 9.00 16.30 

scuolabus/genit
ori Ferrini, Cavina MT 

17/05/2019 
classe 1^A Sec. di 
1° Grado 

Brisighella: giro delle 
torri 9.00 12.00 scuolabus Vitale 

20/05/2019 
classi 1,2,3,4,5 
primaria Marzeno  Italia in miniatura 8.15 17.30 pullman  

Gurini, Zoso, 
Faraone, Stampa, 
Lini,Peroni 

21/05/2019 
cl 2A,2B 2C Sec. di 
1° Grado Lucca     pullman  

Matulli, Lugatti, 
Bigini, 
Golinelli,Vitale 

23o29/05/201
9 

classe 4^ primaria 
Fognano Firenze 8.30 19.20 treno Visani, Zauli, Frattini 

24/05/2019 

3^ A e B 
Brisighella + 3 
Fognano Cervia - Saline 8.00 18.00 pullman  

Laghi L. Montevecchi 
S. 

27/05/2019 
5^  O. 
Pazzi,Fognano, 

Rimini: Italia in 
miniatura 8.30 17.00 pullman  

ciani, Mont R., Di 

Carmine, Gentilini, 
Nati 



27/05/2019 
sezione pinguini 
inf. Cicognani Faenza: Parco Bucci 9.20 14.30 treno Betti, Timoncini 

31/05/2019 
3^ primaria 
Fognano 

Brisighella: Az 
Agricola Pedrosola 8.30 15.30 

scuolabus/tren
o 

Laghi L./Montevecchi 
S 

03/06/2019 
sezione giraffe 
Cicognani Ravenna: Zoo Safari 8.00 16.30 pullman  Agata Mina e Burzillà 

14/06/2019 
Sezione unica 
infanzia Marzeno Ravenna: Zoo Safari 9.00 15.00 pullman  

Nannini L. e 
Chioccini 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
       F.to    Il Segretario                  F.to il Presidente 
         -Elisa Vitale-                                   -Susanna Minelli- 

___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 10 novembre 2018 
     
 

 
      Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-         - Paola Fiorentini- 
________________________________________________________________________________ 

 

 


